
DECRETO DIRIGENZIALE N. 279 del 30 dicembre 2005

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO GABINETTO PRESIDENTE GIUNTA REGIONALE
SETTORE RAPPORTI CON PROVINCE, COMUNI, COMUNITÀ MONTANE E CONSORZI - DELEGA
E SUBDELEGA COMITATO REGIONALE DI CONTROLLO - L.R.9 dicembre 2004 n.11 Linee Program-
matiche Unitarie in materia di Sicurezza delle citta’. Approvazione Bandi per il finanziamento di servizi di aiuto
alle vittime della criminalita’ e sostegno al credito per contrastare il fenomeno dell’usura. Impegno di spesa
Cap. 306 E.F. 2005.

PREMESSO

- che con la Legge Regionale 9 dicembre 2004 n. 11 MISURE DI SOLIDARIETA’ IN FAVORE DELLE
VITTIME DELLA CRIMINALITA’ la Regione si è dotata di uno strumento finalizzato alla promozione di
misure di solidarietà in favore delle vittime di reati perpetrati dalla criminalità organizzata e comune con parti-
colare riferimento a quelli di estorsione ed di usura;

- che la Giunta Regionale con propria deliberazione n.2067 adottata nella seduta del 28 dicembre 2005 ed
avente ad oggetto:"L.R. 12/03- L.R. 23/03- L.R.11/04- Approvazione Linee Programmatiche Unitarie per il fi-
nanziamento di interventi in materia di Sicurezza delle città":

* ha approvato il programma complessivo degli interventi relativi alla realizzazione della Legge Regionale
11/04 per il corrente anno;

* ha individuato termini e modalità per il finanziamento di interventi;

* ha disposto l’adozione a cura del settore Rapporti con Province Comuni e Comunità Montane di appositi
strumenti di selezione dei beneficiari;

DATO ATTO

- che le linee programmatiche unitarie prevedono tra le attività della Regione di cui alla legge 11/04 :

o la promozione e il sostegno alle province ed ai comuni, anche in forma associata, per la realizzazione di
progetti di sicurezza delle città aventi come finalità l’aiuto alle vittime di reati e la prevenzione di attività crimi-
nali;

o la promozione e il sostegno per la realizzazione di progetti di aiuto alle vittime di reati, alle fondazioni,
associazioni e organizzazioni antiestorsione e per la prevenzione del fenomeno dell’usura di cui alla legge
n.44/99 e n.108/96;

o il sostegno alle fondazioni e associazioni antiusura di cui alla l. 108/96, art. 15, c. 6. per la costituzione e l’
incremento dei fondi speciali di garanzia antiusura.

- che la Giunta Regionale con la citata deliberazione n.2067/05:

1. ha definito i criteri, i termini e le modalità, propedeutici all’emanazione dei bandi, per la concessione di
contributi agli Enti Locali ed alle associazioni di settore per la realizzazione di progetti di progetti di aiuto alle
vittime di reati, nonché per il sostegno alle fondazioni e associazioni antiusura di cui alla legge 108/96, art. 15, c.
6. finalizzato alla costituzione ed all’ incremento dei fondi speciali di garanzia antiusura,;

2. ha destinato al finanziamento del bando, rivolto agli Enti Locali l’importo complessivo di 1.300.000,00
euro, al finanziamento del bando rivolto alle associazioni di settore, l’importo di euro 200.000,00, al finanzia-
mento del bando per il sostegno al credito l’importo di euro 300.000,00, imputando la correlata spesa al capitolo
306 della U.P.B.6.23.222 dell’esercizio finanziario 2005;

3. ha affidato al Settore Rapporti con Province Comuni e Comunità Montane, l’emanazione e la pubblica-
zione dei bandi;

RITENUTO

- di dover procedere all’approvazione di tre distinti bandi per la concessione di contributi agli Enti Locali ed alle
associazioni di settore per la realizzazione di progetti di aiuto alle vittime di reati ed alle fondazioni e associazioni an-
tiusura per gli interventi di sostegno al credito;

- ai sensi del comma 5 dell’ art.32 della Legge Regionale 7/02 di dover provvedere alla correlata prenotazio-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 5 DEL 23 GENNAIO 2006



ne dell’impegno di spesa nella misura complessiva di euro 1.800.000,00 sul cap. 306 della U.P.B. 6.23.222 del cor-
rente esercizio finanziario, che presenta la sufficiente disponibilità finanziaria;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dagli uffici com-
petenti

DECRETA

per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati

1. di approvare il bando n.1 “ Bando per l’assegnazione di contributi agli Enti Locali per la realizzazione di
progetti di aiuto alle vittime.LR 11 del 9 dicembre 2004 Annualità 2005" che con il relativo schema di domanda
e di progetto, forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, (allegati A, B, C), finalizzato
all’assegnazione di contributi regionali agli Enti Locali per la realizzazione di progetti di aiuto alle vittime di re-
ati, con particolare riferimento a quelli perpetrati dalla criminalità organizzata ed ai fenomeni di usura ed estor-
sione;

2. di approvare il bando n. 2" Bando per l’assegnazione di contributi agli Organismi per la realizzazione di
progetti di aiuto alle vittime.LR 11 del 9 dicembre 2004 Annualità 2005" che con il relativo schema di domanda
e di progetto forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, (allegati D, E, F), finalizzato
all’assegnazione di contributi regionali alle fondazioni, associazioni ed organizzazioni antiestorsione ed antiusu-
ra, di cui alle Leggi n. 44/99 e 108/96, per la realizzazione di progetti di aiuto alle vittime di reati;

3. di approvare il bando n.3 “Bando per l’assegnazione di contributi a favore delle Fondazioni,Organizza-
zioni ed Associazioni, di cui alla L.108/96, finalizzati al sostegno al credito” che allegato forma parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento (allegato G) finalizzato all’assegnazione di contributi regionali alle
fondazioni e associazioni antiusura di cui alla l. 108/96, art. 15, c. 6. per il sostegno al credito attraverso la costitu-
zione e l’ incremento dei fondi speciali di garanzia antiusura;

4. di prenotare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, della L.R. 7/02, la somma complessiva di euro 1.800.000,00,
iscritta nel corrente esercizio finanziario del bilancio regionale sul cap. 306 della U.P.B. 6.23.222, che presenta la
sufficiente copertura finanziaria, specificando altresì che la predetta somma sarà ripartita nel modo seguente:

* euro 1.300.000,00 per finanziare le azioni relative al bando n.1, cioè i progetti presentati dagli Enti Locali ;

* euro 200.000,00 per finanziare le azioni relative al bando n.2, cioè i progetti presentati dagli organismi;

* euro 300.000,00 per finanziare le azioni relative al bando n.3, cioè i progetti presentati dalle fondazioni e
associazioni antiusura di cui alla l. 108/96, art. 15, c. 6. per sostenere il credito attraverso la costituzione e l’ incre-
mento dei fondi speciali di garanzia antiusura;

5. di dare atto che la spesa complessiva, derivante dal presente decreto, rientra nel limite di spesa program-
matico fissato di Area, del Patto di stabilità interno, anno 2005, di cui alla D.G.R.C. n.1339/05 giusta comunica-
zione dell’A.G.C. Gabinetto della Presidenza prot. n.984531 del 29/11/05;

6. di trasmettere il presente provvedimento, con i relativi allegati, per competenza al Settore Gestione delle
Entrate e della Spesa, all’Assessore alla Sicurezza delle città, per conoscenza al Coordinatore dell’Area Gene-
rale di Coordinamento “Gabinetto Presidente Giunta Regionale” e, per la pubblicazione sul B.U.R.C., al Setto-
re “Stampa Documentazione ed Informazione”

30 dicembre 2005
Marmorale

Ndr. Per il Bando vedere in Parte III alla pag. 326

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 5 DEL 23 GENNAIO 2006


